CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, DE 25 DE AGOSTO DE 2017.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor Aníbal

Ferreira Gomes, atual representante

do Estado do Ceará na Câmara dos

Deputados.

  O Presidente da Câmara Municipal de Marco/CE, Vereador Antônio

Ademar Alencar Neto, no uso de suas atribuições legais e com espeque no art.

41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e art. 23 da Lei

Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Aníbal Ferreira Gomes, em exercício no cargo de Deputado

Federal, decorrência do reconhecido compromisso do agraciado com a

municipalidade e com o povo cearense.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 25 de agosto

de 2017.

Antônio Ademar Alencar Neto

Presidente da Câmara Municipal de Marco

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

  Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  Apraz dirigir-me a Vossas Excelências para propor, nos termos do art. 41,

inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e art. 23 da Lei Orgânica

do Município, a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Senhor Aníbal

Ferreira Gomes, atual Deputado Federal representando o Estado do Ceará na

Câmara dos Deputados.

  Aníbal Ferreira Gomes, nascido em 07/06/1953, natural do Rio de

Janeiro/RJ, agropecuarista e cirurgião-dentista, filho de Amadeu Ferreira Gomes

e Francisca Silveira Gomes, é reconhecido político cearense, com destaque para

o trabalho ininterrupto na alocação de benfeitorias para a população cearense,

inclusive para a cidade de Marco.

  Na Câmara dos Deputados atuou nas seguintes legislaturas: Deputado

Federal, 1995-1999, CE, PMDB. Dt. Posse: 01/02/1995; Deputado Federal,

1999-2003, CE, PSDB. Dt. Posse: 01/02/1999; Deputado Federal, 2003-2007,

CE, PMDB. Dt. Posse: 01/02/2003; Deputado Federal, 2007-2011, CE, PMDB. Dt.

Posse: 01/02/2007; Deputado Federal, 2011-2015, CE, PMDB. Dt. Posse:

01/02/2011; Deputado Federal, 2015-2019, CE, PMDB. Dt. Posse: 01/02/2015.

  Realizou incontáveis proposições, inclusive transformadas em normas

jurídicas, bem como foi relator de outras tantas, que igualmente emergiram a

condição de Lei, consoante se observa do sítio da Câmara dos Deputados:

“http://www2.camara.leg.br/deputados/pesquisa/layouts_deputados_biografia?p

k=74212”.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Fez-se presente em Plenário em inúmeras votações, algumas das quais de

grande repercussão para o povo brasileiro, bem como participou de Comissões

da Câmara dos Deputados, a saber: Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle - CFFC: Titular, 3/3/2015 - 2/2/2016, 3/5/2016 - 2/2/2017; Comissão

de Defesa do Consumidor - CDC: Suplente, 22/3/2017 -; Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular, 22/3/2017 -; Comissão de

Turismo - CTUR: Suplente, 22/3/2017.

  Compôs a Comissão Externa que tratou da SITUAÇÃO HÍDRICA DOS

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ: Titular, 13/12/2016 -; bem como a de

DESOCUPAÇÃO DA ORLA DA PRAIA DO FUTURO/CE: Titular, 18/4/2017.

  Integrou a COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - CPI - VIOLÊNCIA

CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES: Titular, 19/3/2015 - 25/3/2015.

Ainda na CÂMARA DOS DEPUTADOS - 54ª Legislatura, participou das

seguintes COMISSÕES: Comissão de Minas e Energia - CME: Titular, 1/3/2011 -

31/1/2012; Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular,

7/3/2012 - 2/2/2013; Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática - CCTCI: Suplente, 16/3/2012 - 2/2/2013; Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle - CFFC: Suplente, 5/3/2013 - 8/10/2013; Comissão de

Defesa do Consumidor - CDC: Titular, 5/3/2013 - 8/10/2013; Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle - CFFC: Titular, 8/10/2013 - 3/2/2014;

Suplente, 25/2/2014 - 12/3/2014; Comissão de Turismo - CTUR: Titular,

25/2/2014 - 31/1/2015; Comissão de Finanças e Tributação - CFT: Titular,

25/2/2014 - 23/4/2014; Comissão de Fiscalização Financeira e Controle - CFFC:

Suplente, 12/3/2014 - 24/3/2014; Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável - CMADS: Titular, 23/4/2014 - 31/1/2015.

  Também na CÂMARA DOS DEPUTADOS - Legislaturas anteriores à 54ª:

COMISSÕES PERMANENTES: Agricultura e Política Rural: Titular; Amazônia e de

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Desenvolvimento Regional: Titular; Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática: Titular, -3/2005, 3/2006-4/2006, 4/2006-1/2007 e Suplente;

Constituição e Justiça e de Cidadania: Suplente, 6/2005-3/2006, 4/2006-1/2007;

Defesa do Consumidor: Suplente, 28/2/2007-6/2/2008; Defesa do Consumidor,

Meio Ambiente e Minorias: Titular e Suplente; Economia, Indústria e Comércio:

Suplente; Finanças e Tributação: Titular, 4/2006 e Suplente; Fiscalização

Financeira e Controle: Titular, 3/2005-3/2006, 14/2/2007-6/2/2008, 4/3/2008-

2/2/2009, 4/3/2009-1/2/2010, 3/3/2010- e Suplente, -3/2005; Legislação

Participativa: Titular e Suplente; Minas e Energia: Titular e Suplente; Trabalho,

Administração e Serviço Público: Titular; Viação e Transportes: Titular e

Suplente. COMISSÕES ESPECIAIS: Bacias Hidrográficas Semi-Árido: Titular e

Suplente; Cassinos no Brasil: Suplente; PEC nº 32/95, Modifica Art. 196 da

Constituição Federal, Substituir a Universalização e Gratuidade da Prestação de

Serviços de Saúde: Titular; PEC nº 33-A/95, Altera Sistema de Previdência

Social: Suplente; PEC nº 40/03 Reforma da Previdência: Titular; PEC nº 53/99,

Sistema Financeiro: Titular; PEC nº 76-A/99, Recursos Ciência e Tecnologia:

Titular; PEC nº 81/95, Cria Imposto sobre Distribuição de Combustíveis: Titular;

PEC nº 89/95, Número de Vereadores: Titular; PEC nº 101/03 - Reeleição da

Mesa: Suplente; PEC nº 115/95, Cerrado Patrimônio Nacional: Titular-; PEC nº

128/95, Acumulação de Cargos - Odontólogo: Titular; PEC nº 163/95, Fundo

Social de Emergência: Suplente; PEC nº 169/93, Sistema Único de Saúde:

Suplente; PEC nº 222/00, Iluminação Pública: Titular; PEC nº 227/04, Reforma

da Previdência: Titular; PEC nº 308/96, Acumulação de Emprego Público: Titular;

PEC nº 358/05, Reforma do Judiciário: Suplente, 12/12/2006-; PEC nº 446/05,

Processo Eleitoral: Suplente, 10/2005-; PEC nº 449/97, Fundo de Estabilização

Fiscal: Titular; PEC nº 504/02, Iluminação Pública: Titular; PL nº 630/03, Fontes

Renováveis de Energia: Suplente, 19/6/2008-; PL nº 2.109/99, Patrimônio

Incorporações Imobiliárias: Titular e Suplente; PL nº 1.673/96, Doação de

Açudes pelo DNOCS: Titular; PL nº 4.874/01, Estatuto do Desporto: Titular; PL

nº 5.476/01, Tarifas da Telefonia Fixa: Titular, 5/2005-; PL nº 6.666/06, Lei do

Gás: Suplente, 4/2006-; PLP nº 8/99, Relação entre Entidades Públicas e

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Respectivas Entidades Fechadas de Previdência Complementar: Suplente;

Reforma do Judiciário: Titular.  COMISSÕES EXTERNAS: Processo Produtivo

Básico da Zona Franca de Manaus: Titular.

CPIs: Bingos: Suplente; Fabricação de Medicamentos: 1º Vice-Presidente e

Titular; Privatização Setor Elétrico: Suplente, 4/2005-; SERASA: Titular;

Subnutrição de Crianças Indígenas: Suplente, 18/10/2007-3/6/2008.

FRENTES PARLAMENTARES: em Defesa do Setor Coureiro-Calçadista e

Moveleiro: Membro; em Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência:

Membro; Pró-Combustíveis: Membro; Segurança Alimentar e Nutricional:

Membro; em Defesa da Assistência Social: Membro; Família e Apoio a Vida;

Revitalização do São Francisco: Membro; Pesca e Aquicultura: Membro; em

Defesa da Igualdade Racial: Membro; Mista da Habitação: Membro; em Apoio e

Fortalecimento da Mídia Regional: Membro; Agricultura Familiar: Membro; Mista

Brasil-Peru: Membro; Regulamentação das Profissões de Mototaxista e Motoboy:

Membro; em Defesa do Serviço Público: Membro; em Defesa da Vida - Contra o

Aborto: Membro; em Defesa do Voto Aberto: Membro; Mista de Apoio à Pesquisa

Agropecuária, Científica; Tecnológica e Transferência de Tecnologia: Membro;

Cristã-Brasil - Israel pela Paz na Terra Santa, Oriente Médio e no Mundo

(FRENPAZBRIL): Membro; em Defesa do Profissional da Saúde: Membro; em

Defesa da BR-364: Membro; Mista em Defesa da Cultura: Membro; em Defesa

do Consórcio integrado de Turismo MA-P-CE: Membro; em Defesa da Empresa

Brasileira de Correios (FPECT): Membro; Mista para o Desenvolvimento da

Indústria Têxtil e de Confecções: Membro.

  Em nível de CONGRESSO NACIONAL, ocupou as seguintes COMISSÕES

MISTAS: de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização: Titular; de Recursos Não

Reclamados Correspondentes às Contas de Depósitos Não Recadastradas:

Suplente; Orçamento: Membro. CPMI: Evasão de Divisas: Suplente.

Foi Prefeito do Município de Acaraú no período de 1989 a 1993.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

 Ocupou o cargo público de cirurgião-dentista na Secretaria de Saúde do

Estado do Ceará, 1981; Odontologista, SSP, CE, 1982.

  Condecorações: Ordem do Mérito Grão Mestre do Tocantins, Governo do

Estado, TO; Condecoração de Alta Distinção, Conselho da Ordem do Mérito

Judiciário Militar.

  Estudos e Cursos Diversos: Odontologia, Universidade Regional do

Nordeste, Campina Grande, PB, 1977-1981; Atualização em Dentística

Restauradora, Sociedade de Odontologia, Campina Grande, PB, 1978;

Atualização em Farmacoterapia, Sociedade de Odontologia, Campina Grande, PB,

1981.

  Missões Oficiais: Câmara dos Deputados: Representante da Câmara dos

Deputados, em visita à República Democrática da Coréia, 1996.

  Seminários e Congressos: Palestrante, Campanha de Saúde Bucal,

Campina Grande, PB, 1980; Participante, II Congresso Nordestino de

Odontologia e IV Congresso Cearense de Odontologia, Associação Brasileira de

Odontologia e Conselho Regional de Odontologia, Fortaleza, CE, 1981.

  Pelo currículo extremamente valoroso e dedicado à causa pública, inclusive

com ações voltadas para o Município de Marco, a honraria ora proposta é por

demais justificada, motivo pelo qual rogo aos pares a aprovação do presente

Decreto.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 25 de agosto de

2017.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador